

วันที่ 13 สิงหาคม 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยบริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทประจำงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	ไตรมาส 2/2564		ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 1/2564		YoY	QoQ
	พันตัน	%	พันตัน	%	พันตัน	%	%	
ปริมาณการขายในประเทศ	115.34	76.02	71.84	84.76	86.23	62.84	60.55	33.76
ปริมาณการขายต่างประเทศ	36.38	23.98	12.92	15.24	50.99	37.16	181.56	(28.65)
ปริมาณการขายโดยรวม	151.72	100.00	84.76	100.00	137.22	100.00	79.00	10.57

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 151.72 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 79 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปริมาณการขายเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ และเพิ่มขึ้น ร้อยละ 10.57 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ปริมาณที่เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญคือ กะลาปาล์ม และไม้สับ

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 115.34 พันตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 60.55 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มร้อยละ 33.76 เมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสก่อน มาจากปริมาณการขายในสินค้าหลัก ประกอบด้วย กะลาปาล์ม ไม้สับ เนื่องจากฤดูกาลสินค้าเริ่มออกมาเยอะ ทำให้มีสินค้าเพียงพอต่อความต้องการในตลาด อีกทั้งปีก่อนได้รับผลมาจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ความต้องการสินค้าในตลาดชะลอตัว

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศอยู่ที่ 36.38 พันตัน ในไตรมาส 2/2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 181.56 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีก่อนสถานการณ์ความไม่แน่นอนจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ความต้องการสินค้าชะลอตัว อีกทั้งอุปสรรคในการขนส่งจากนโยบายปิดประเทศ แต่เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนปริมาณการขายลดลงร้อยละ 28.65 ผลจากสินค้าลดลงตามฤดูกาล

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2/2564		ไตรมาส 2/2563		ไตรมาส 1/2564		YoY	QoQ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	%	%
รายได้								
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	482.50	99.33	241.65	99.29	471.72	99.03	99.67	2.29
รายได้อื่น	3.26	0.67	1.74	0.71	4.63	0.97	87.36	(29.59)
รวมรายได้	485.76	100.00	243.39	100.00	476.35	100.00	99.58	1.98
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(405.72)	(83.52)	(191.39)	(78.63)	(386.54)	(81.15)	111.99	4.96
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(55.87)	(11.50)	(31.46)	(12.93)	(57.23)	(12.01)	77.58	(2.38)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(17.30)	(3.56)	(16.66)	(6.84)	(17.57)	(3.69)	3.87	(1.54)
รวมค่าใช้จ่าย	(478.89)	(98.59)	(239.51)	(98.40)	(461.34)	(96.85)	99.95	3.80
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	6.87	1.41	3.88	1.60	15.01	3.15	76.83	(54.23)
ต้นทุนทางการเงิน	(3.10)	(0.64)	(2.68)	(1.10)	(3.20)	(0.67)	15.67	(3.13)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	3.77	0.78	1.20	0.50	11.81	2.48	212.86	(68.08)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.08)	(0.22)	(0.27)	(0.11)	(2.51)	(0.53)	297.06	(56.97)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	2.69	0.55	0.93	0.38	9.30	1.95	188.32	(71.08)
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3.14	0.65	0.92	0.38	9.68	2.03	241.30	(67.56)

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 482.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 99.67 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 2.29 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน สอดคล้องกับปริมาณการขาย และราคาสินค้าสูงขึ้น อีกทั้งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 อย่างมากในช่วงไตรมาสที่ 2/2563

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 405.72 ล้านบาท เพิ่มร้อยละ 111.99 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 4.96 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ต้นทุนการขายสินค้าและต้นทุนการบริการเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการเพิ่มขึ้น แต่เพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่สูงกว่า เนื่องจากการขายส่วนใหญ่เป็นสินค้าออกจากคลัง จึงมีต้นทุนค่าขนส่งเข้าคลังเพิ่มขึ้น ในขณะที่ปีก่อนบริษัทมีกิจกรรมการขนส่งทางตรงที่มีสัดส่วนมากขึ้นส่งผลให้ต้นทุนค่าขนส่งขาเข้าและต้นทุนการจัดการคลังสินค้าลดลง ประกอบกับสินค้าส่งออกมีอัตรากำไรที่ดีกว่า

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 16 ในไตรมาส 2/2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ร้อยละ 21 และลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 18 เป็นผลมาจากต้นทุนสินค้าสูงขึ้น ในขณะที่ปีก่อนสัดส่วนการขายสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ดีสูงกว่า โดยเฉพาะสินค้าส่งออก

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทอยู่ที่ 55.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 77.58 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สัมพันธ์กับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลงร้อยละ 2.38 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากปริมาณการขายส่งออกลดลงทำให้ค่าใช้จ่ายลดลง

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในไตรมาส 2/2564 อยู่ที่ 3.14 ล้านบาท โดยในช่วงเดียวกันของปีก่อนมีผลกำไรอยู่ที่ 0.92 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสก่อนมีกำไรอยู่ที่ 9.68 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน สินทรัพย์	30-มิ.ย.-64		31-ธ.ค.-63		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	29.28	3.03%	51.23	5.74%	(21.95)	-42.85%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	233.87	24.23%	212.94	23.85%	20.93	9.83%
สินค้าคงเหลือ	165.16	17.11%	202.02	22.62%	(36.86)	-18.25%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10.72	1.11%	4.36	0.49%	6.36	145.92%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	439.03	45.48%	470.55	52.69%	(31.52)	-6.70%
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	40.00	4.14%	40.00	4.48%	0.00	0.00%
สินทรัพย์ถาวร	472.78	48.97%	346.65	38.82%	126.13	36.38%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	13.54	1.40%	35.79	4.01%	(22.25)	-62.17%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	526.32	54.52%	422.44	47.31%	103.88	24.59%
รวมสินทรัพย์	965.35	100.00%	892.99	100.00%	72.36	8.10%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.10 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ถาวรเป็นเนื่องจาก การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้นจำนวน 130.44 ล้านบาท ในขณะที่ สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง ได้แก่ สินค้าคงเหลือลดลง ร้อยละ 18.25 จากการขายสินค้าที่มีการทุนไว้ในช่วงฤดู เก็บเกี่ยวปลายปีก่อน และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงร้อยละ 42.85 เนื่องจากปีก่อนได้รับชำระ ในช่วงใกล้สิ้นงวด และการสำรองเงินเพื่อซื้อสินค้าที่ครบกำหนดชำระในช่วงต้นไตรมาสถัดไปทำให้ยอดเงิน สดคงเหลือสูงกว่าปกติ

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30-มิ.ย.-64		31-ธ.ค.-63		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	445.03	46.10%	463.78	51.94%	(18.75)	-4.04%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	64.42	6.67%	82.05	9.19%	(17.63)	-21.49%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.14	0.33%	5.50	0.62%	(2.36)	-42.89%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	512.59	53.10%	551.33	61.74%	(38.74)	-7.03%
เงินกู้ยืมระยะยาว	93.79	9.72%	107.44	12.03%	(13.65)	-12.71%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10.88	1.13%	4.66	0.52%	6.22	133.45%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	104.67	10.84%	112.10	12.55%	(7.43)	-6.63%
รวมหนี้สิน	617.26	63.94%	663.43	74.29%	(46.17)	-6.96%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	348.09	36.06%	229.56	25.71%	118.53	51.63%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	965.35	100.00%	892.99	100.00%	72.36	8.10%

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.10 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน เกิดจากการเพิ่มขึ้นของส่วนผู้ถือหุ้น จากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างงวด และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน ประมาณ 104.35 ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียนลดลงร้อยละ 7.03 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน จากการชำระหนี้ค่าสินค้าและบริการ หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากหนี้สินภาษีเงินได้รอดตัดบัญชีจากรายการตีราคาที่ดินเพิ่ม ในขณะที่มีปีก่อนมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดตัดบัญชี

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ม.ค.-มิ.ย./2564	ม.ค.-มิ.ย./2563
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	21.19	29.76
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(3.69)	(11.67)
เงินสด(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(40.80)	(3.88)
ผลกระทบอื่น	1.35	(0.74)
เงินสดสุทธิ	(21.95)	13.46

งบกระแสเงินสด สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2564 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย กำไรหลังปรับรายการที่กระทบกำไรจำนวน 31.08 ล้านบาท จากผลของสินค้าลดลง 33.58 ล้านบาท แต่บริษัทมีลูกหนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 21.81 ล้านบาท และเจ้าหน้าที่การค้าลดลง จำนวน 22.56 ล้านบาท จากการทยอยชำระหนี้ ทำให้บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 21.19 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 3.69 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินเพิ่มเติมของส่วนเครื่องจักรที่อำเภอบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 40.80 ล้านบาท มาจากการจ่ายชำระดอกเบี้ย และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแท่งที่อำเภอบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน เริ่มดำเนินงานในไตรมาสที่ 2 ปี 2564
2. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
 - 2.1. ในปี 2564 เริ่มแผนปรับปรุงพื้นที่ และเริ่มดำเนินงานคลังสินค้า ที่ ต.ตะพง อ.เมือง จ.ระยอง จุดประสงค์หลักเพื่อเป็นคลังสินค้ากะลาปาล์ม และรองรับแผนการลงทุนในอนาคต
 - 2.2. ในปี 2564 บริษัทแผนปรับปรุงประสิทธิภาพรถขนส่ง และลดต้นทุนเพื่อให้แข่งขันในตลาดได้



Asia Biomass Public Company Limited

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 273/2 ถนนพระรามที่ 2 แขวงสามตา เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 โทรศัพท์
0-2415-0054, 0-2416-3911 โทรสาร 0-2415 -1102 www.asiabiomass.com
ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ : 0107560000061

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความ
ต่อเนื่องของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำ
สัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้
ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการและรักษาการผู้อำนวยการ
ด้านบริหารการเงินและสารสนเทศ